
'; r rV '"c r< : c í[V évfolyim. 37. szim Muraaszcmbat, 1903. szepténker 13.

társadalmi és közgazdasági hetilap.
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nyomdájába küldendők.

Felelős szerkesztő : 
SINKOVICH EL EK

Kiadó: A Vendtidékl Magyar Közmimlödísi Egyesület.

M agyarország gabona termése.
Nem hiszem, hogy van még or­

szág a föld kerekségén, a hol az ara­
tási eredmény közzétételét olyan lá­
zas érdeklődéssel várná a nagy kö­
zönség, mint Magyarországon, a mi 
egészen természetes és magától érte­
tődő dolog, mert nincs még egy or­
szág, a hol az összlakosságnak annyi 
százaléka nyeri gazdálkodás után a 
kenyerét. Mert Magyarországon az 
ipar és kereskedelem csak gyermek­
éveit élvén, mindenki a földtől kapja 
kenyerét és egy rossz termési év elég 
ahhoz, hogy évtizedekre megingassa 
a magyar nép helyzetét, a kit a lul- 
nagy adózási viszonyok amúgy is sú­
lyos helyzet elé állítottak.

Kétszeres tehát az örömünk, a mi­
dőn a földmivelésügyi miniszter ki­
mutatásából látjuk azt, hogy daczára 
i sok elemi csapásnak, a mely a ma- 

gazdaközönséget sújtotta, köze­
pes jó termést nyújtott az aratás és 
hogy a gabonatermésünk nemcsak 
mennyiségre, de minőségre nézve sem

marad sokkal a tavalyi év mennyi- j 
sége és minősége mögött.

Pedig junius és julius havában i 
uralkodott túlsók esőzés és zivatar 
nagyban esők kerítette a terméskilá­
tást, a mely egyes vidékeken, mint 
például a délvidéken, Bácskában, a 
Dunántúlon kitűnőnek ígérkezett és a 
hegyes felvidék népeit is kecsegtette 
egy kielégítő jó termés. A felvidékre 
különösen a júliusi árviz hozott nagy 
szerencsétlenséget, a mely a termé­
keny Vágvölgyet öntötte el és igy ezt 
a lakosságot érte a legnagyobb csapás.

A Dunántúlon az árviz és a ziva 
tar különösen Sopron, Győr és Vas- 
megyében, .  továbbá a Drávamentén 
és Muraközben vitt nagy pusztítást 
véghez, daczára ennek ezen a vidé­
ken az átlagos termés a 10- 11 mé­
termázsa között váltakozott, a mely 
normális viszonyok között az átlagos 
13 méter mázsát érte volna el.

A szokatlan időjárási viszonyok 
daczára az aratás — bár az egész 
időszak alatt sok aggodalom között 
voltak a gazdák — elég jól sikerült;

kéziratok, levelek 8 egyeb szerkesztőségi közlemények • 
lap szerkesztősedébe küldendők.

Hirdetési díj: 4 hasábos petitsor egyszeri hirdetésnél 20 Hl 
többszöri hirdetésnél soronkint 12 fill.

_ N'yiltter petitsora 50 fill.

úgy az ősziek, mint a tavasziak, fő­
képp mennyiségileg középszerű ter­
méssel fizettek, mig minőségileg na­
gyon jól sikerültek. Voltak ugyan pa­
naszok ezúttal is, de azok mindinkább 
elhallgattak és a gazdák legtöbbjénél 
az év eredménye a korábbi várako­
zást meghaladta.

A károsodások, párhuzamba állítva 
azzal a sok aggodalommal és az 
eleinte mutatkozott nagynak látszó 
pusztulásokkal szemben, kisebbek, bár 
terményenként még mindig 2.5*/«-ra 
tehetők, azonkívül, hogy a tél folya­
mán kipusztult őszi vetések területe 
a búzánál 811.000 katb. holdra és rozs­
nál 66.450 hatli. holdra becsültetett.

Az anyaországgal már most Hor- 
vát és Szlavonország gabonatermését 
összefoglalva, kerek összegekben, a 
következő eredmény mutatkozik: 

B Ú Z A .
várható összes 

learatott tel ület termés 
katb. hold métermázsa 

1903-ban 5.153.625 44,955.000
1902-ben 6,185.493 49,777.500
1901-ben 6,239.528 36,188.000

T A R G Z A -
Teázás közben.

Irta: Karageorgievich Bozidar herczey.*)
Kinaban.o

A cangoui kínai negyedben ünnep van. Az ut- • 
szákon tompa moraj hnzódik keresztül, amelyből 
metsző módon tör utat az emberek füléhez : a cziu- 
táuyér. Gyerekeknek és lányoknak valóságos zene­
kara rohan a városon keresztül, egyik kapától a 
másikig Nagy csoport musmeh lepi el nagy zajjal 
az utczákat. A kezükben imákban teleirt papírda­
rabok, virágok és ajándékok, amiket a szives, de 
résrehajló istenek elé visznek a templomba.

Egy kis csöndes atezában az üzlete előtt ál} 
Chung. a teakereskedő. A feje épp oly fényes és 
gömbölyű, mint a szeműi ege és a hogy komolyan 
áll, a megfeszült kifényesedett szalonkabátjában 
olyan, miut egy tudós orvos. Chuug vendéget vár, 
Su mestert, aki C o d I u c iu s  tanain k ívü l, az összes 
kínai ii) elvjái ásókban meglepő jártasságra tett szert. 
Nincs olyan komplikált írásjel és Írásmód —  jöjjön 
az a Jankczekiángtól innenről, vagy túlról —  a 
melyet Su mester ne oldana meg játszó könnyed­
éggel- Su három méternyire áll meg a teakeree.

kedő előtt. A kezében kosarat tart, a másikat pe- i 
dig a mellére fekteti, agy hajol meg Chung előtt.

Azután szertartá88zerüen közeledik és egymás­
után három mechanikai mozgást végez. A teake­
reskedő pedig nem restell lekopirozni őket, csak­
hogy sokkal nagyobb tisztelettel és alázattal. Látni 
rajta, hogy igen megtiszteli őt a kitűnő tudós lá­
togatása.

Lelépnek a rendezett üzletbe, amelyben a 
számtalan etagéren pompás egyformaságban álla­
nak kisebb, magobb teadobozik. Leülnek. Chung 
megrázza a hosszú zsiuóron lógó csengőt és meg­
jelenik egy inas. Háromszor meghajlik a teás előtt 
és ötször cókolja meg fc'u saruit. A legutolsó inas 
megköszöni a magas vendég látogatását.

A tudós mugbiczczenti a fejét, azután bele­
nyúl a kosarába és átlátszó, firom porczelláncsé- 
szét emel ki belőle. Utána lapos ezüsttálczát meg 
egy lábast.

—  Tschah! — mondja a ház ura. Az inas 
háromszor meghajlik, azután eltűnik az alacsony 
ajtó mögtt. A két barát szórakozottan hallgat. Az 
ajtó kinyílik és újra előtűnik az inas koponyája. 
A két kezével széles tálezát czipei, amely ben tea 
felszerelések vaunak. Azután uj munkához lát. 
Szorgalmas, majomszeré mozdulatokkal két ébenfa­
asztalkát tesz az urak elé- £ s  megkezdi a teáké.

szitést. A gőz kicsap az edényből és a szolga tölt 
a kis aranyos csészékbe. A két filozófus az ajká­
hoz emeli. Su föltartja a két ujját és ez azt je­
lent^ hogy a tea kitűnő ; a kereskedő háromszor 
meghajtja a fejét, ez a válasz. Chung boldog, hogy 
megdicsérték. —  Még egy csésie, még egy, egy 
negyedik, ötödik és mindig ugyanazok a kompli- 
mentek. Legyek zümögnek a helyiségben, a távol­
ról csak alig gyöngén, mint a légyzümögés —  ha­
rangzúgás ér el hozzájuk. . . A nap lassan le- 
nyugszik ; Su feláll és egyenkint rakja vissza a ko­
sarába, a csészét, a tálezát meg a teadobozt.

Ismét bárom meghajlás. A legutolsó messze, 
a harmadik utczasarkán. Chung rggyogó arczo'al 
áll boltjának az ajtajában. Su eltűnik és a keres 
kedő siet egy utó só meghajlást küldeni a távozó 
tudós után. Azután meggörnyedten bújik be az 
alacsony boltjába.

Oroszországban.

A szürke ködön, amely a kis kunyhókat ta­
karja el —  árnyékok surrannak keresztül. . . 
Szürke árnyékok, amelyek düledező léptekkel vág­
nak neki a fehér és egyforma hótömegnek. . . . 
Folyton Bötétebb, szürkébb lesz a köd, a moszk­
vai templomok kupolái alól pedig tompán, egyhan­
gúan érkezik a harangok n elcdiája Egy kicsiny 
,traktuvu előtt mtgállauak az árnyékok és a há*
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mutatásokból kitűnik az is, hogy a 
világ gabonatermése, hozzávetőleges 
számítással ismét jó, bar a múlt évvel 
szemben a rozs és tengeri termés ered­
ménye valamivel kedvezőtlenebb.

A mi már most a termés minősé­
gét illeti, igy örvendetes az, hogy 
Magyarországon a termett gabona mi­
nősége kitűnő és ez nagyban emeli 
az értéket a kivitelre szánt gabonánk­
nál, a melyet azonban összegekben 
kiszámítani egy ideig nem lehet, mert 
nem tudhatjuk, mennyi kerül kivi­
telre.

Annyit azonban már is mondha­
tunk, hogg habár például a búzánál 
közel 4 millió 300 métermázsával ke­
vesebb termett, értékben mégis közel 
10 millió koronával több az összér­
téke, mig rozsnál ugyancsak az 5 
millió koronát meghaladja.

Azt hisszük, hogy e meglehetős 
eseményt gazdaközönségünk örvendve 
veheti tudomásul, a kikre az utóbbi 
években úgyis annyi súlyos csapás 
nehezült.

A Muraszeiiibatjiirási Ouzdakiir
vidékünk lótenyésztése előímzditását ezélzó lódi- 
jazását f. évi szeptember 1U ik napján tartotta 
meg liattvándor, mely alkalomkor vármegyénk ló­
tenyésztését intéző kötöknek is alkalmuk volt vi­
dékütik lóállományát látni h mennyiben Graffay 
Nándor ménes kari századost Patináról. Kiss Gyula 
a lótenyésztési bizottság elnökét, Véghy Endre és 
Bezerédy Dénes földbirtokosokat Szombathelyről, 
mint érdeklődő vendégeket üdvözölhettünk körünk­
ben. — A díjazásra felhajtottak 17 mént, 5(i kan- 
czát és 135 csikót

Balcz Aladár. Junkuncz Sándor, Kühár Józsefi 
Metzker Mátyás, Neusiedler Miklós, Schwein- 
hammer János, Skiahán Iván, Török Elemér és 
Sinkovich Kálmán biraló-bizottsági tagok élükön 
gróf Batthyány Zsigmond Öméltóságával már reg­
gel 9 órakoi jelentek meg a hely színéi, s hozzá­
láttak a bírálat megítéléséhez, —  mielőtt ezt azon­
ban befejezhették volna kedves vendégeink elutaz­
tak teljes megelégedésüknek kifejezést adván, mely­

nek eredményét úgy hiszem már a jövő évi áll. 
apamének kiküldésekor látni fogjuk

A bírálat bevégzése után Öméltósága az el­
nök ur a gazdaközöusóget magaköré gyűjtötte és 
körültekintő, széles-látkörü szavaiban figyelmeztette 
a lótartó gazdákat, hogy a kanczákra több gon­
dot fordítsanak, ha szép lóállományt akarnak és 
miután még a télen Muraszombatban rendezendő 
lópatkoiási tanfolyamra is felhívta figyelmüket, 
kihirdette a biráló-bizottság ítéletét, mely szerin t: 
mének után nyerte az I. dijat (70 K) Küzma Pé­
ter MezŐvár ; a II. dijt (35 K) Koczón István Ró­
nafő; a III dijt (20 K) Vukán Mihály Széchény- 
k u t; a IV. dijt (10 K) Martinecz Miklós Mura- 
szentes.

Kanczák után az I. dijt (70 K) Jónás Is'ván 
Rónafő ; a II. dijat (35 K) Színi ez Mátyás Iván- 
falva; a III. dijat (20 K) Piv József Mártonhely ; 
a IV. dijat (10 K) Mörecz Mátyás Battyánd; Vö­
rös György (Hót) és Treiber Imre (Gyertyámos) a 
„Bellatinczi Takarékpénztár" 20 koronás külön 
diját nyerték.

A csikók után nyerte az I. dijat (egy szecska­
vágót, mint Kühne K. mosoni gyáros külön diját) 
Augusztin István Muracsermely ; a II dijat (70 K) 
Kühár Mátyás Tútmorácz ; a III. dijat (egy répa­
vágót mint Kühne E. mosoni gyáros külön diját) 
Vucsák József Borostyán ; a IV. dijat (35 K) Er- 
nisa Iván Mezővár ; az V. dijat (20 K) Vlaj Iván 
Rónafö ; a VI. dijat (10 K) Miholics Iván Tölgyes, 
K!emencsic8 Iván (Doklezsin) megnyerte gró 
Batthyány Zsigmond vidéki diját (10 K) és Kocsis 
Ferencz (Kót) Neusiedler Miklós (10 koronás) külön 
diját nyerte meg.

Az eredmény kihirdetés után Horváth László 
battyáudi segéd jegyző a gazdakőzönség nevében 
mondott köszönetét a gazdakör vezetőinek és él­
tette annak fáradhatatlan elnökét gróf Batthyány 
Zsigmond Öméltóságát. A lódíj-zás tartama alatt 
működésükben megtekinthőv voltak, egy Kühne- 
féle vetőgép, egy Stahlruayer-féle arankatisztitó és 
egy Ryder-télé aszalógép, e gépek hasznos voltá­
ról a közönség ily módon meggyőződhetett. — A 
díjazás után elnök Öméltósága az elfáradt bíráló- 
bizottságot egy jó ebédd« 1 megvendégelve a jelen­
ít vök éljenezése között eltávozott

A lódipzás alkalmával a gazdakör több évi 
fáradozását jutalmazva látta némileg s inunkakcd- 
vét ez bizonyára csak fokozni fogja, mert láthatja: 
ez utón igy tovább haladva megsegíti a magyarok 
Istene K.

Helyi, vármegyei és vegyes hírek.
— K itü n te té sek . A szombathelyi ipái kiál­

lításon elismerő oklevelet nyerlek : Vogler József 
Szécbénykut. Ilartner Géza gőzmalomtulajdonos 
Stevancsesz Nándor és Csiszár Lajos rauraszom-

R O Z S .
1903-ban 2,118.712 13,951.200
1902-ben 2,197.140 14,995.600
1901-ben 2,118.862 11,977.000

Á R P A .
1903-ban 1,908.593 14,110.500
1902-ben 1,841.972 14.284.600
1901-ben 1,885.608 11,565.000

Z A B .
1903-ban 1,887.650 12,754.300
1902-ben 1,858,072 12,934000
1901-ben 1,881.608 10,726.000

A magyar birodalom gagonater-
mese volt tellát összesen:
1903-ban 85,771.000 métermázsa
1902-ben 91,991.700 „ n
1901-ben 70,456.000 » »

A megelőző öt esztendő folyamán 
csak egyetlen egyszer volt nagyobb 
a termés, még pedig a múlt évben, 
amikor általában kitűnő termést ara­
tott az ország gazdaközönsége.

A tengeri terméshozamát — bár a 
szárazság és apály folyton tart, de 
mert az eső és szem képződés az 
utóbbi időig eléggé jó volt, — a mai 
állapotok tekintetbe vételénél még 
mindig 40—42 millió métermázsára 
lehet becsülni. Hogy ez a termés meg­
lehessen,.mihamarább jó esőre is szük­
ség van. Kiilöuben a kilátások lénye­
gesen csökkenek.

Már most, ha a jövő kilátásait bír­
juk, úgy örvendetes tényként konsta­
táljuk, hogy a gazdáinkra nagyon jó 
sikerrel van az, hogy a gabona ára 
jóval magasabb a tavalyi gabona árak­
nál és igy a mi csekély- veszteség 
őket a gabona mennyiségénél érte, 
ugyanannyit, sőt többet a gabona ma­
gasabb áránál érnek el.

Az összegyűjtött adatokból és ki-

rom lapos lépcsőn keresztül eltűnnek a sö­
tét, tözesíevegőjü helyiségben. A meleget egy óiiás* 
kályha szolgáltatja, a melyet a legkésőbb érkezet­

tek ülik körül.
— Isten legy en veled I —  mondta a vendég­

lős.
— Isten legyei) véhd! válaszol a belépő, 

odamegy a kályhához és nem mozdul onnan, míg 
egy újabb vendégnek nem keli helyet csinálni.

Körülbelül este van már ; a sötétben gyorsjá- 
rásu szánok tűnnek el. amelyeknek csengője sirva 
ballik be az alacsony helyiségbe. A korcsmáros- 
nak hátul áll az asztala, emeljen egy nagy szamovár 
sistereg. Az egyetlen gyertyafény visszasugárzik 
kenne. A musikok megmozdulnak, felállanak az 
égető kályha melói és helyet foglalnak a terem hát- 
8Ó felén felállított pádon.

A szikrák röpködnek es miközben a korcsmá- 
ros kergeti őket, lapos bosszú tüziv csap ki a sza­
movárból. Szőke, magas lány hozza a teadobozt, 

meg a csészéket.
Egy fakanállal méri a szárazlevelü teavirágot. 

Néhány pillanat nagy csndben múlik el. A korcs­
mámé leteszi a gyertyát az asztalra, a teljes fé­
nyében ragyogyó szamovár mellé 1 zu:án nagy da­
rab ezukrot ejt belé. A szamovár fonó le t t ; zzám- 
^aian szikra úszik a levfgél en. A víz fon és csőn*

des, duruzsoló bangón énekel, amelybe lassan be­
levegyül a muzsikok vontatott dala Egy erős pa­
raszt feláll és gyönyötü vontatott hangon szóló-t 
énekel. A dalban szó esik csókról, szerelemről, 
leányról és menyasszonyi fátyolról.

Mintha valami légbuzum futott volna keresz­
tül a pinezén. l g) öreg muzsik arczán könny lát­
szik.

— Hé bemen Iwamwits te sírsz?! Csak az 
asszonyok szoktak sírni,

És Semen mosol)og és a többi muzsik is mo­
solyog. Csak a trubadúr szeme alatt látszik egy 
vékony vizes iv A köny a szakáiéba fűlt I 

FI VE 0" CLOCK
—  Kedves Anrie, majdnem későn érkeztünk; 

csaknem öt óta van De miss Cvok utazási novel­
lái mégis kedvesek voltak. Nem?

—  0  igen, kdeves Ellen I
—  Gyorsan, gyorsan kedveB An.iie és kedves 

Dolly ! . . . Éljetek ide az. asztal mellé . . . 
Gyorsan, gyorsan I Itt van a teatartó, meg a csé­
szék I I’arane se-lc-z ezukrot. teát ? . . .Gyorsan  
le a fedővel. Különben n< m lesz aromája a teá­
nak. . . Isteni ! . . . Lg), most pedig ide lányok, 
mellém a kar apóra Karoljatok oelém és beszél­
jünk . . . beszéljünk a sz ei elemi cl I . .  .

Parisban

Mellékutcza a Boulevard közelében Egy buit- 
helyiség óriási ablakok. A falakon posztőminoták, 
kis kínai asztalok, angol porczellándiszek. Két 
hölgy lép be.

Vörösruhs hölgy : (Csinchilla gallér. Nagy vö­
rös kalap, hoss/u tollal a la Leié Fuller) Nos, 
mem modtarn ? gyönyörűség itt lenni Valóságos 
kincs ez. a kis teaház., itt egyedül vagyunk. Nem 
lát senki, mi sem látunk senkit Én már megun­
tam az önök társaságát, ahol mindennap más 
toilett kell és ahol öt órakor ugyanazok az arezok 
jelennek meg, ugyanazokról a flirtekról beszélnek, 
ugyanazokkal a szavakkal. . . Itt csodás. Egyedül 
vagyunk!

Szürkéi uhás hö*py : (Egyszerű kosztüm. Aszt- 
rachan gallér és fekete kalap nagy toliakkal.) Igaza 
van. Gyakrabban jövök ezentúl ide ; a magány el­
hódít. . . De nézze csak azt a hölgyet, aki ott 
jön. nem madam Lern V

A vörösruhás hölgy: ő ?  Mit keresne itt?  
Egy asszonyról oly gyorsan neszéinek rosszakat. ..  
Nem jön be, tovább megy, annál jo*«bl . . . Kü ­
lönben is, egy titkot kell önnel közölnöm Husvét- 
kor szimelőadást rendezek a szalonomban . . . 
gyönyörű darab. Meglátja, majd egy ismeretien 
szerzőtől, akit én fedeztem fel Nagyszerű. .  . Ké-
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háti „szalosok, ifj. Vratarics István kisszombati 
kádár. Hunyadi Nándor kőhidai tanító és a mu­
raszombati tauoncziskola

_ Á llam segély . A vallás- és közoktatás­
ügyi miniszter a helybeli rom. kath. iskolánál a 
11. tanító fizetését 400 korona állam segélynél 
800 koronára kiegészítette.

H alálozás. Ifj. Most Rezső gyógyszerészt 
súlyos csapás érte, ifjú neje szül. Pintér Jolán 
ho-szas szenvedés után tegnap reggel meghalt A 
gyászba borult család fogadja őszinte részvétün­
ket azon óhajtásunk kifejezése mellett, hogy a 
Mindenható adjon erőt a nagy csapás elviselésére. 
A család a következő gyászjelentést adta ki: 
Most Rudolf gyógyszerész tgy  saját és gyermeke, 
miut az összes rokonság nevében fájdalomtelt szív­
vel jelenti forrón szeretett nejének Most Iludolíné­
nak s/. Pintér Jolánnak folyó évi szeptember hó 
12 -én délelőtt V,9 órakor hosszas szenvedés után, 
életének 24-ik évében történt gyászos elhunytat 
.. boi iogultnak hült teteme folyó évi szeptember 

> 14-én d. u. 3 órakor fog örök nyugalomra té- 
t.-tni. Az engesztelő szent mise-áldozat f é. aezpt. 
i 15-én reggel 9 órakor fog a helybeli r. kath.

mplomban a Mindehatónak bemutattatni Mura­
szombat. 1903 szeptemner hó 12-én. Áldott legyen 
emléke s örök béke lengjen drága hamvai feletti

— M uraszom bat község  képv iselő tes­
t ü le t  e n e k  azon határozatát, a melylyel Hartner 
t.ezának építési czélra a háza melletti közteret 
. cjei odaadta, hiányos felszerelés miatt a tör- 
vényhstósági bizottság nem hagyta jóvá.

V a r m e g y e i  pótadó em elés. A mnlt 
i-én megtartott megyebizottsági gyülés- 
cgfontosabb tárgya az alispán azon javas- 

1 ta volt, a melyet a vármegyei pótadónak ‘/4 
- ázait-kos emelése ügyében tett A javaslat szava- 

. i bocsáttatván, 151 jelen volt bizottsági tag 
Ki /üi 103 igennel, sb pedig nemmel szavazott s 
. \ a avaslat elfogadtatott. A pótadó így összesen 

m ásf* százalék lesz, a melyből fél százalék a vár­
megyei kulturalap gjarrpitására, fél százalék a 

irmegyei tisztviselő nyugdijalap javára és fél 
ázalek a betegápolási és lelenczpénztárak tartó­
sainak törlesztésére lóg fordittatni.

— A szom bathely i k ö z ig azg a tá s i ta n ­
f o ly a m r a  eddig buszon! ét növendék jelentkezett,

k valmennyien fel lettek véve. A tanfolyammal 
pcs atos inteinátns is már ez évben megnyílik, 

y tehát bizonyos, hogy a tanfolyam nem fog 
ok közé tartozni, melyeket a kormány be fog 

szüntetni.
N a g y  tű z  pusztított Muracsermely kőz- 

■*̂ be' a műit héten. Egyszerre hat helyen égett 
ern állt volna elegendő viz és fecskendő 

i-d* ezésre, elpusztulhatott volna az egész köz­
kár igy is óriási, meghaladja a 20000 ko- 

nát A tüzet felügyelet nélkül hagyott gyerme­

kin, egy hős# szerelmes fedeztem fel nem jól érti 
-  egy gyermeket találtam, aki a hősszerelmes 

szerepét fogja játszani I Egy valóságos kincs . . . 
én találtam meg . Hol ? . . . Nem mondom 
meg, hogy áldott legyen a meglepetés.

bzünet a kasszahölgyhöz:
— Nem volt még itt senki ?

Ismét szünet. A szürkeruhás hölgyhöz:
— Mikor először itt voltam, két fiatal ember­

rel találkoztam. Inkognitóban utazó herczegek vol- 
• k, vagy akrobaták, nem tudom ! I)e ilyen csinos 
emberekkel még nem igen találkoztam . . Ha 
ismét, eljönnének, kegyed nem sajnálná ezt a ki­
rándulást.

Az egyik singhalez odafordult a vörösruhás 
hölgyhöz. A nagy beszédközben nem értette és a 
singhalez újra megkérdezte; „Tscha banaH ?

Szürkeruhás hölgy; Mit kérdez?
\  örösruliás hölgy : Hogy mit fogyasztunk ?
Szürkeruhás hölgy: M egértette? Milyen jár­

tas ön e dolgokban ? I
örösruhás hölgy : Iszik teát ?
'ürkeruhás hölgy: Szívesen!

•' vörösruhás hölgy : Én rajongok a teáért, 
(a pinczórhez) Madeirát és sok kalácsot.

I *varagt>orpievich Bozldar, test véröcs esc, Péternek, 
íz uj erb árulkodónak. Á llandóan Párisban tartózkodik
es ai legelőkelőbb lapok készséggel közük minden sorát. 
A  loKii móbb Írók ogyjko, ak i nem passzióból dolgozik, 
nanem szükségből, I.egjorban forgalomba került a novo, 
unitkor Jókai Mór öt regényét fordította le francziára.

“ :' r,'z“ lu l'árisl . l ’FM b* ben jelent meg, onnan 
fordították le olvasóink számára.

kék okozták, akik szaimakazal mellett tüzet rak 
tak. Biztosítva csak az egyik ház volt 300 koro­
náig. Saroter Ferenczet, a tüzet okozott gyerme­
kek apját feljelentették a kir. járásbióságnál. Meg­
említjük még, hogy Bella őrsvezető és Németh 
csendőr oly dicséretes buzgalommal végezték kö­
telességüket a tűznél, miszerint egyrészt nekik kö­
szönhető, hogy a tűz tovább nem terjedt.

— A g y o n ü t ö t t e  m a g á t .  Krenosz András 
mottolyádi gazda szénapadlásán nincs padozat, ha­
nem a mint azt paraszt házaknál látni, keresztbe 
fektetett létrák tartják a takarmányt. Az ilyen 
padláson azután óvatosan kell járni, ba az ember 
nem akarja a nyakát szegni. Krenosz azonban 
nem volt eléggé óvatos, s igy történt, hogy a szó- 
uupadlásrói a pajta kemény földjére leesett s ; 
annyira összezúzta koponyáját, hogy néhány óra j 
múlva meghalt.

— V erekedő  szom szédok. Balaicz Péter 
és Malacsics Mihálynó kisfalui lakos szomszédok 
összeverekedtek, miközben Balaicz egy vizes kor­
sót oly erővel vágott az asszony arczába, hogy az 
néhány hétig fogja nyomni az ágyat. Balaiczot 
feljelentették a kir. ügyészségnél

— K uruoz Ú jság  czimen uj krajczáros na­
pilap indult meg Budapesten. A függetlenségi 
pártnak uj lapja ez melybe Kossuth Ferencz, Thaly 
Kálmán, Barabás Béla stb. imák. Aki e lap ter­
jesztésével, kol portázásával számottevő haszon 
m ellett foglalkozni tkar, forduljon a Kurutz Újság 
kiadóhivatalához, Budapest IV , Vármegye-utcz. 11.

N yilttér*)
*) A z  o rovat alatt köz.l. nem váll. fel. a szork.

T ik . Balkáijyi €ri)ö
nyomdatulajdonos urnák

A lsó-Lendva.

A legutóbb irt levele, ő lapon való állítások és 
kifejezések tévedésen alakulnak, mit e helyen 
visszavonok s Öntől ebekért bocsánatot kérek. 

Muraszombat, 1903. szeptember 13-án.

Ú jh áz i M iksa.

429 és 482/1903. vhtó szám.

R r \ / i r i s i  h ird e tm é n y -
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX 

t.-cz. 102. $-a értelmében ezennel közhírré teszi, 
hogy a muraszombati kir. járásbíróságnak 1902. évi 
Sp. 11. 247/G stb. sz. végzése következtében Dr. 
llitscher Samu s több ügjvéd által képviselt 
lliiscb l Simon. Keresztury József, Délvasmegyei 
Takarékpénztár és a Muraszombati Mezőgazdasági 
Bank javára Novák Iván és neje Bagári Teréz 
bárkóczi lakosok ellen 250 K 10 f, 120 K, 500 
K és 340 korona s járulékai erejéig 1902 évi ok­
tóber 23 s több napon foganatosított kielégítési és 
biztosítási végrehajtás utján le és felül foglalt és 
1611 K-ra becsült következő ingóságok, u, ni: 
vegyestakarmáiiy, szalma, kukoriczagóré, kukori- 
cza , borjú szecskavágógép, taliga, szekér, épületfa 
hordó, kád, eke, borona, zsupp, sertés, rozs szal­
mával, */« ad rész vízimalom és malomból álló in­
góságok nyilvános árvetésen eladatnak.

Mely árverésnek a muraszombati kir. járás- 
biróság 1902. évi V. 638/S és 538/6. sz. végzése 
folytán fent felsorolt tőkekövetelések és járulé­
kaikból még hátralévő követelések és járulékaik 
erejéig Bárkőezon Novák Iván és neje Bagári 
Teréz lakásán, illetve lefoglalt tárgyak létező he­
lyein leendő eszközlésére

1903. évi szep tem ber hó 22. n a p já n ak  
délelőtt 10 órája határidőül kitüzetik és ahhoz s 
venni szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak meg, 
hogy az érintett ingóságok az 1881 évi LX. t.-cz. 
107. és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés mel­
lett, a legtöbbet ígérőnek, szükség esetén becsáron 
alul is el fognak adatni.

Amennyiben az árverezendő ingóságokat írá­
sok is le és feiülfoglaltatták s azokra kielégítési 
jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. óv 
LX. t.-cz. 120. §. értelmében ezek javára is elren­
deltetik.

Kelt Muraszombatban. 1903. szeptember 10-én.
SZ A BA D I! JÓZSEF, kir. bit végrehajtó.

1903. szep tem b er .13

Gabona-eladás.
A n. ó. közönség b. tudomására hozom, hogy 

nálunk m ag n ak  v a ló  v a g y  25 m éte rm ázsa  
bordeaux i

kopaSz-féi? fra o c z ia  búza
és 25 m éterm ázsa szintén fran cz ia  búza,
úgynevezett

(H elene blée)
magnak való eladó métermázsánként 16 korona.

Egy magyar holdon rendesen 12 métermázsa 
búza terem

Kiiliár Testvérek,
M ező váró  tt.

UíjgbVáry Láázló
300 holdas qrumolcsfa-iskolaja. szülj- is  boigazdas.ga,

C zeg léden .

S z ő l ő t
szállítok rendkívül édeset és zamatosat első rendű 

minőségben
P O S T Á N

B o r s z ő l ő b ő l  augusztus 2 0 — 2-‘- Ötül kezdódőleg eleinte 
Oportó és Ezerjó, később pedig Mézesfehér, Kadarka, 
Köv id inka  stb. fajokból a  te l je s  é r té k  e lö le g e s  beküldése 
m e lle t t az ország bármely postaállomására bérmentve 5 
kilós ládában 1 í r t  15 k r .é r t .
C s e m e g e s z ő l ő b ő l  (piros és feliéi snszlából) szoptembor 
1— 10-én kezdve bérmentve 5 kin. nként 1 í r t  3 0  kr. 
M u s k o t á l y b ó l  (passatuti faj. a ■ semegoszölök királya!) 
szintén szeptember 1 — lü-én kezdve, óéi mentve 5 kilón­
ként 1 í r t  50 k r .- é r t .

Ily  ni- don a vevő 5 kilós csomaghoz 17 fillérrel 
olcsóbbal, t. mint ha az.t utánvéttel kiildenéni. Kpenozért 
postai utai ', ót mellett egyáltalában nem küldök szólót. 
K gy  szikiiit<.-levéllel 3 láda szólót is lehet küldeni, mely 
esetben 24 Iliiért takarít meg a  rendelő, vagyis ennyivel 
kevesebbet küldjön be 3  láda szólóért.

V A S Ú T O N
B o r s z ő l ő b ő l  5 és 10 kiló s láda és 5— 10— 15 kilós ka­
sokban kilónként 14 krajcárért.
C s e m e g e s z ő l ő b ő l  (piros és feliér saszlábúl) fenti nagy­
sága láda és kasokban 18 krajcárért.
M u s k o t á l y b ó l  (passatutti faj, a esemegszólök k irá lya i) 
a fenti nagyságú kasok és ládákban 2 S  k r a j c á r é r t .

Az 5 és 10 kilés ládáknál, valamint az 5 kiló s ko­
saraknál is az elegysuly tiszta sú lynak számitattik. m ig 
n 10 és 15 kiló s kétfiilü kasoknál a tiszta szólósuly lesz 
számítva és külön lesz a ka s ára a rendelő terhére 
25- 30 krajezárba elszámolva. Mindezen kosarak az el­
küldés után a rendelő tulajdonát képezik, azonban mint sajátjukat több izbeni megtöltés végett hibátlan állapotban 
és bérmentve ujra meg újra beküldhetik.

A  vasúton m indig szebben, üdébben és mint gyors­
áru csak oly hamar érkezik meg a szóló, mint a postán 
é«s itt a szállítás olcsóbb is 1 —  2 krajczárral kilónként. 
Épen azért tessenek többen összeállani és együtt 
50—  100 kilót is rendelni. —  Ha t. megbízóm egyszerre 
300— 600— 1000 kilót rendel és rendelését hetenként több­
ször megismétli, megfelelő engedményben részesül.

A vasúton való küldés esetére az érték fele része 
előre küldendő be. Előleg nélkül rendelést egyáltalában nem foganatosítok. Vasúti szállítmányoknál a fenti árakban a 
lelkiism eretes csomagolás, « vasúthoz vitel, a szállító­
levél és a kövezetvám költsége is bcnfcglaltatik.

Kertieken k ívü l mindenféle gyümölcsfából nemes ojtvány, gjümölcsfavadoncz. sima és gyökeres vessző, to­
vábbá gledítsia és akáczfa is kapható. Nemkülömbcn saját 
termésű. Kitűnő m inőségű uj és ó torok hoidókban és 
palaczkokban. Tessék mindezekről árjegyzéket kérni.

Hirdetmény.
A tisztelt tűzoltó- s más egyletek, valamint ven­

déglősök tudomására hozom, hogy mint minden év­
ben. úgy az. idén is nálam kaphatók

p ap irlám pák
(lam p ionok )

a legnagyobb választékban és o lc só  ára k  mellett.

Egyben értesítem. I.cgy postafordulattal ké­
szbek s z c b h n é l - s z c b h  k i á l l í t á s ú

¥  »  m e g h ív ó k at, <j*
melyeket a legrövidebb idő alatt készítek a már 
szokott r e n d e s  ára k  mellett.

Ezzel vagyok magamat b. figyelmükbe ajánlva 
Tisztelettel

H I R S C H L  N.
könyvnyomda cs paplrkereskedés,

MURASZOMBAT.
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K iz á ró la g o s  
g y á r t ó i :

- K É K
ru h a - m o s á s h o z

a l e g j o b b  k é k i t ő s z e r .
—  Törvényesen védve. —

Mosó intézetekben, liázteitásoU m n a 
l e g k e d v e l t e b b  ruhakékitő. 

O l c s ó  é s  l e l ü l m u l h a í l a n  !
K i  s ü v e g  2  4  f i l l é r ,  t izszcri m osáshoz 
elegendő, —  1 n a g y  iivogy 1 60 korona, 

V . üveg  1 kor.
1^ -  K a p h a tó  m in d en ü tt .

U iá n z a io k tó < ó v a k o d ju n k .
K apha tó : A s c h e r  B . é s  F ia  ezégnél 

M URASZO M BATBAN.

3£odisinger testvérek  v e g y é s ze ti g y á ra  V .. R ó z s a -u te z a  58 .

I  % §  te %  1 1  b  t  y  #. % é  r  I é  §: iü f  m  r  r  4  %  m  te ,

fvf Köhögési tea és hunit pof.
a St. Goorgs-Byóflyszertórlól W io n  V/3 • 

U 'ira ino rgasso  63. O rvo si rendelőt sze rin t ké­
szítve.. Jótékony hatássa l b ír o  lclogzó s z ó r '

; vokro, ny illkaoldó 'köhögés! In ge r isőkkont-ő.
! a  rekedtséget é s torok-csiklamlozásb megszün.*
1 totl. Po r 60  kr., a  hozza va ló  tfla 50  kr,‘Postai 
] szállitós 20  kr. csom ago lási d ij 'p o rtó  nőikül. |
* ií csom agnál kövesebb nőm  küldetik. — Kóijtflt,
- rí .ízeut G yörgy-fó lo gyógye zsrtá r .védjegyét 1
; llgyolombo venni, ozori blrdotóst podlg kivágni |

B udapesti m alom élsitészef
és gépgyár

fPOPVlNECZ ÉS HEISLE
BUDAPEST, V á c z i -u t , 

GyART-
B E N Z IN  M O T O R O K A T  É S  
B E N Z IN  L O K O M O B IL O K A T  
szelepes vezénymllvel 2 -50  T'arüig. 

M egbízható leépvisetök keresletnek.

V ID É K I T A K A K É K P É N Z T Á K 1  1 
R É S Z V É N Y E K K É .

l l t l l K I l A  tR O V D J ü n V U K R I i ,  A l . l .A

---------------  K Ö L C S Ö N T  f
eeeiA kCiteamks tisssimiTtsi feltételei iellitt :

P E L V I L A G 0 8 1 T A S U N K  I N Ü V E N K 9

T  HECttT BANKHÁZ
B U PA PE ST , FERENCZIEKTERE 6 I >i

wr BIA&YflfE IPAR m
K3*cifc«6n felsorolt saj.il készítményé Jó tnlnöséfffi áruinVnak 

á r je g y z é k é t  áttekintésre ajánljuk . ^  
j drb. bécsi p iros pap lan ..........................  |  frt 80

I * Satín  Chachm lr paplan ’ ^ fl I 80
I .  atlasz Cacltmir paplan . . . . . .  B .  20
t .  selyem a tlasz  . . .....................................8 .  60
3 részű volin matratz . . . . . .  . . 4 .  60
8 .  Crin de oírique ..........................................7 .  —

1 szalm azsák l e t ö r v e .............................................2  .• 20
I drb. aczél sodrony á g y b e té t ...................  B .  60
1 .  párnázott ruganyos m atratz . . . . 16 .  —
I összehajtható vaságy tengerifa m atratzal 10 ,  —
I drb. flanel ta k a r ó ...................... t .  fio
I asztal. 2  ágyteritd A .  60

Gichner Mór és Testvére
Bndapesl, IV, Müzeum-kőrút 27. szám.

s— — — ■ j m m — —

REJCH JL. F IA I
U1ee2yir3s9ke .es. is klr. Bihari sziüiiók 

• BUDAPEST. VII. kér.. Lövölde-tér 2. szám.
3 Ajánlják legjobb niaóségbon gyártott Sypbon- és gázeuse 
y palarzkoktt legolcsóbb árait mellett és pedig

i  H á l  k i. 200 drfc. II  IBClIáJ uNd*. fobér v világos kék (aqus- 
! iiuriit) szinü SypboapalWSkot talppal vagy talp nélkül 63 koros*

I( U ís  kk. 200 drb. gueese ftlic jko l gtimieigyOrOvel és üveg- 
gc'ydval ellátva, fehér vagy világos kék (atjuamarln) wltttj,

Mgj p p ^ p l l  • 92 koron*
• .'.jlHás a < •" ^otástbeleértve, bnflapem [>álY»udrartg bér.

, ké'ip.'rsii.vitéa ellenéboa SV» aeoetó *- |b  láda remteMi 
■} ■ rab--.-'. ’ nafflreáfnah és t y /M é k  ttehink  U n é iyn e a
* • é V .' dákok*! ^  . io fV , ..'"Vio AzAllttunk Pr«»a|l írások v-tgy
*. aságvíÉt.. diádönkólwég,t.wámltjuk,clloeben
*. • !  é t kb ÁíHtBftgr.otnezft-r'ttjittk. V>MJ| még. hogy

iqtwntafl ByphonpaJacTkatnk Magyarorer g.
> kfin. ti. a  a ml gyárunk'.’ítfiTereAhetók ba

• Minden nap friss ]
jo K - Á . V É

friss pörkölós
_____ - __ _ olcsó

I Rgr. pörkölt kávé 1 frt 85 kr. 
1 „ nyers 1 «« 68 „
Postacsomag «•/• kilo kávé Dortómentesen küldetik. 
D D Ü I  t P V I I !  A (SZENES SÁNDOR UTÓDA) 
D l l U L L  Ü I U L H  Budapest, V , Nádor utcza 16

Ují Aranyozó. S & S r S
újjá aranyozhat tükör- ós képkeretet, szobrot., 
virágasztalt, tomplomcsillárt stb —  Égy  üveg 
ecsettel 8 0  kr., */m literes üveg frt 1.50, */« lito- 
ré s nagy üveg 3  frt. — Sport-czikkok, gyermek- 
játékszerek, háztartási-és ebédlő asztal-kellé- 
kok. utazás- és betegápoláshoz való tárgyak 
felöl, nasrv. képes árjegyzőkot bérraontve küld
K ERTÉSZ TÓDOR Budipast, H., Krisloftér.

! iL! Csodahangszer, a Trombinó. ®
Ö n m inden tan ltáa  é s  hangjegy Ismer t  
nélkUI, azonnal trombitálhat. %

i a  togszc'.i!) <i. lóhát, tánezokat, indulókat, 
úgymint: „Wikkingeni trombitást*. ,8«i 
muhi búsé*, „VVrlassen vrrlnssen*. .Hou- 
por*. ,Ü ie  »'o^l im V.'nlde*. .Radeczky- 

/ ‘ v W  3 /  .ÉA induló*. JagdM gnalo*. .lm  mein C.irl-,
^ £ k \9 t  .lAmlstréich. r t ,  és még tubb mim COÓ

K  7 %  m l  más V ilogaloa zenedarabot a ml újonnan
v & £ í s h j w K O  T  r o m b i n ó

—  — r n ik ia l tronibiiánkon, ■— ■■■■■ =  
legazensiczióéább találmánya a  jolen ‘kornak.

: feltűnést ke ll; liUlo..fcen ba  valaki társaságban 
mint trombinó virtou* lép fel, b«lott ezen tudásáról uzelótt 

se r ' i k se t -!r.i. -em voli. 8 zám taior dá ljátszbató  rajta  m inden 
fáraó t*  i - i.,'ik’il. csupán a  hozzávaló hangjegy keiUesztésuv 1. 
H á--  -iiril;- • i Í z e n  \  :é|>. erős hanggal -^B bzó rako tia tóm n la tR .g  
a »,-.i *M<-< l.ban és Ünnepély okén, legmulattatóbb kísérő
Jtlu. . .. k-tv .gáron , gyalog, kocsin vagy csobiakon. Enek-
klf -r• • iar:zzer.o .iáuzására igen alkalm!’t .  A Trombinó ár* 
tö r ■ -.ti ; i . -.ü : 1-faJta finoman i. iw i t t t e  és 9  hanggal 3  frt
60  ., i ' 4 , e.omaii r.Ukolezvo IS hanggal 0  f r t  JCotUsaaUagok UB
l . f  11. fajtához 6 0  kr. K ír a 'ó lagot uétkUldés utánvétté I •

íe.'tís! llelsflch Wien. I„ Pleiichmarkt Ir. 18-992.

ombloó a

hlrtv

fontos QindeQ
6ziiku«sl«te leueriéu 

el ‘

Tausky Fial
RkU* te  (ehéramnüeMyirAtM

Pozsony
•  aptclálla ápjegyiéket, mely
bOlötiféin czéla/oi ücn osszeállicott 
keleBgye KflltségvBteMket túrtál- 

aj US, téfBeoteeea meghozutni.
U tiblilitU  óztál Em im  k lm l t i l i i l  

lu ti.,5 - u n n i  í r ü l
Híréit wiunHI Jó I ,

N E U ST E IL 1  F U L O P
ozukroxoit

h a s h a j t ó  l a b d a c s a i
cnlt már évek óta a legelőkelőbb orvosok, mint ha»* 
hajtó és oldószert ajánlanak, nem gátolják az emész­
tést és totjeseo ártalmatlanok, Czukrozott külsejük 

végett még gyermekek is szívesen veszik.
Egy 15 pHulít lirfalmazó doboz 30 (lll., egy lukéra, mely 8 dobod; 
tékát 120 plluláf tartalmaz, ciak 2 kor. -  1 Kor. 45 till. stfilsges 

bokOldéso után I tekorci portómantssAo kQldatlk mag.
* • *  ó v á s i  (Jtintátoktól különösen óvakodj önki

( NEUSTEIN FÜLŰP -
•Szent Llpóthoz* ezfmaett gyógyssertáta 

Wien, I., P lankeogassa 8.

• A  R i c h t e r - f ó l e  •

UNIMENTÜM CAFS. COMP.
H o r g o n y  -  P a i n  -  E x p e l l e r

egy régi kipróbált báziszer, a mely már több mint 
33 óv óta megbízható bedörzsölé&fil alkalmaxtatik 
kószvénynél, ctuznál és meghűléseknél.
I n t é s .  Silányabb utánzatok miatt ^bevásárláskor 

—  óvatosak legyünk ós csakis eredeti üvegeket 
dobozokban a„üergoiif‘'vedjegygyelés a„Riclter“ onM- 

fogadjunk el. —  8Ö L, )  k. 40 f. ós 2  k.
árban a legtöbb gyógyszertárban kapható. 
Főraktár: T ö r ö k  J ó z s e f  gyógyszerésmel I 
B u d a p e s t e n .  I

F t ic h te r  F .  A d .  ós társai, \
«> oaáax. és klr. udvari esálllCök.

Hirschl N., Aluiaszunibat.




